
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 403  
din 08 decembrie 2023 

  

Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a licenței de emisie eliberate furnizorului de 

servicii media ,,Radio Hit” SRL pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră 

,,Hit FM” 

 

Prin cererea nr. 11/30 din 10.11.2023, furnizorul de servicii media „Radio Hit” SRL, în calitate de 

fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Hit FM”, a solicitat Consiliului 

Audiovizualului modificarea Licenței de emisie seria A MMI nr. 002128, eliberată la data de 

25.09.2014 și valabilă până la data de 25.09.2030.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea nr. 11/30 din 10.11.2023 a furnizorului de servicii media „Radio Hit” SRL, 

fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Hit FM”, și se modifică Licența 

de emisie seria A MMI nr. 002128 prin excluderea la pct. 2.1 din anexa la licență a următoarelor 

valori: „P.A.R. max = 27,0 dBW; coordonatele geografice 47˚N00'02'' – 28˚E48'34''; înălțimea 

efectivă maximă a antenei – 116 m; P.A.R. max = 37,0 dBW; P.A.R. max = 31,0 dBW; P.A.R. 

max = 24,0 dBW; P.A.R. max = 20,0 dBW; P.A.R. max = 21,0 dBW; P.A.R. max = 20,0 dBW; 

P.A.R. max = 16,0 dBW; P.A.R. max = 34,5 dBW; P.A.R. max = 43,0 dBW; P.A.R. max = 43,0 

dBW; P.A.R. max = 43,0 dBW”. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                      Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


